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1. INTRODUCCION: NORMATIVA
COMUNITARIA

El titulo VII de la Sexta Directiva (1), bajo la
nibrica, "Devengo y exigibilidad del impuesto",
dedica un articulo, el diez, a la regulacion del aspecto
temporal del elemento objetivo del hefho imponible
del Impuesto sobre el Valor Afiadido. Aspecto
fundamental en la aplicacion de cualquier tributo,
debido a que una vez concretado el qlengo surgen
unas consecuencias juridicas que son asicas; como
SO!): es el memento en. que se entiend realizado el
hecho imponible en su integridad, siendo ese
momenta el que se utilizara para determinar el sujeto
pasivo realizador del hecho imponible, para
determinar la legislaci6n vigente aplicable, y ademas,
el momento del devengo va a condicionar el
cumplimiento de las obligaciones de declaracion y
pago del impuesto, junto con el nacimiento del
derecho a deducir las cuotas soportadas por
repercusi6n y el derecho a la devoluci6n de las cuotas
soportadas que excedan de las repercutidas; por tanto,
producido el devengo, nace la obligaci6n de ingresar
el impuesto con independencia de que haya sido
repercutido 0 de que se haya cobrado por el sujeto
pasivo.

En el IVA, al ser un impuesto de caracter
instantaneo (2) -se devenga tantas veces como
operaciones concretas sujetas se realicen-, de
liquidaci6n peri6dica -la cuota a ingresar se obtiene
del conjunto de operaciones realizadas durante el
penodo de declaracion-, la fijacion del momento del
devengo conlleva el nacimiento de tres relaciones
jurfdicas, par un lado, la tipica, el realizador del
hecho imponible se convierte en deudor de la
obligaci6n tributaria frente a la Administracion, por
otro lado, el realizador del hecho imponible debe
repercutir el impuesto al destinatario de los bienes 0

servicios , y este tiene el deber de soportarlo y, por
ultimo, debe efectuar la liquidaci6n del impuesto
recogiendo todas las operaciones que se hayan
devengado durante el periodo de liquidaci6n, -

(I) Sexta Directiva del Consejo de 17 de mayo de 1997 en
materia de armonizacion de las legislaciones de los Estados
miembros relativos a los impuestos sobre el volumen de negocios.
Sistema cornun. IVA. Base imponible uniforme. (77/388/CEE).
DOCE, L.14S, de 13 dejunio (Ed. Esp. 09, voi.I), de 1977.

(2) STC 1261l987, de 16 dejulio, (RTC 1987, 126):
"mientras en los hechos imponibles instantdneos el devengo
coincide con la existencia del elemento material del mismo, en
los duraderos el legislador puede, entre otras soluciones tecnicas,
situarlo al termino 0 al comienzo de un periodo impositivo
legalmente predeterminado",
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normalmente, los ultimos tres meses-, con
independencia de que se haya materializado la
repercusion del impuesto 0 no (3); 0 materializado, se
haya obrenido su cobro, junto con otros deberes
formales.

Volviendo a 10 regulado en el articulo 10 de la
Sexta Directiva, se establece una regla general para el
devengo del IVA, asi para la entregas de bienes, el
devengo coincidira con el momenta de la entrega,
mientras que para las prestaciones de servicios,
coincidira el devengo con el momenta en que se
prestan.

Para luego establecer una serie de reglas
especiales para los supuestos de pagos anticipados,
estableciendo el devengo en el momenta del pago; es
decir, se anticipa el devengo al momenta del cobro
del precio y en las cuantfas efectivamente cobradas y
no al momenta de la entrega 0 de la prestacion del
servicio (4).

Para la operaciones de tracto sucesivo, al ir
repitiendose de forma continuada en el tiempo la
entrega de bienes 0 la prestacion de servicios se hace
necesario fijar el momenta en que se entiende
materializado el devengo, haciendolo coincidir, no
con la entrega del bien 0 prestacion del servicio, sino
con el momenta de la expiracion de los perfodos a
que vayan referidos los pagos pudiendose hacer
coincidlr el devengo con la expiracion de un plaza de
un afio,

Por otro lado, para ciertas operaciones 0 categorfas
de sujetos pasivos, los Estados estan facultados para
establecer la exigibilidad del impuesto, no su

(3) Una cmpresa q~e efecuia sus entregas antes del den 25 de
diciembre de ell IIIarlo, pcro por necesidades de la propin
actividad empresarial, tl\S factums se expiden posteriOfillCntC,
denlro de los lrciilla dins siguicnles, conlllllvm:6 hi oplicaci6n'del
lipo impositi~o vigente en el mOITlCnlOde III plies, a a disposici6n
del ndquirente del bien< el 12%, y 110 lei 13%, IliC cxige la
A(ltninislraci6n lribul([rin, vigenle al l,nOl11ell\O de ellpedir.;c las
f(ICll'rlls. deoid!;> a (Jut.: cOITesponcie 'a opemciones Cll)'~ deveng6
del impllCS\O 51:: hllbfn prod~lcido en ,el ejerci.cjo eC(lnt5lT1ico
anlerior. STSJ de Cal[Lluiia, de 13 de junio del 2001,. (JT 2fJOI,
l558).

(4) En el caso,de la firma dc lelras antes de I" puesllI a
diSljOsicl6n, se tmta de Ull pllgo anticipado, sientlo el 1I101i1eIi\O
del devcngo 01 mOtnento on que .se efecl.Ucel cobro erecrivo de
cud,) lelra, es deci r. c~lancio tJ li,brado pngl!e la letl'a a su lenedor
clIlllquiera que SCil~sle, con independcrrcia Ie IllS fechas de
voncimiomo de los efeclos. Si eI cob,·o de algall el'ecto es
posterior a In pues!» clisposici6rr del bien, oj tVA se de\(cngou':1 pOl'
01 precio pendielllc, en la fecha de la (llicsta a disposlcf6n. Ni el
descuellttl. Ili el elldosQ, l1i l-a devoluci6rr ;llle'ran eSla regia' de
cob!',), DGT 04/021199),

Cuando se efeolucn pOl' pagos ,I cu~ntll fknteriores a lil plies til

l.lisposici6n del bien 'II adqLlircnt<:. se clevclIga cl, impuesl.o en el
mOI11(UlIO del cobra rotal 0 pal'oinl del precio POl' l()~ importcs
er-ecl,il'l'lrnellie l>ercibidos Y III Lipo imposilivQ vigelltc en el
momento, de dichos cobros. l)err de I 110311993.
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devengo en el memento de la entrega de 1<1facuira, 0

eu el mornento del cobra del precio, a en un plazo
determinado a partir de la fecha del devengo, De esta
forma queda claramente diferenciado In p sibilidad de
establecer dos mementos distintos; unoreferente al
nacimiento de 1£1obligacion tributaria, que
determinara entre otras cosas, el sujeto pasivo, la
normative vigente y las operaciones que 'e van
devengando, y otro distinto, que afecta a la propia
aplicacion del tribute, referente al memento en que
dicha obligacicn nacida debe liquidarse y efectuarse
su ingreso ante la Hacienda Publica, qub coincidira
con el memento de la exigibilidad del impuesto que
se materializa en el correspondiente pC1lodo de
liquidaeion, .abarcando a to~as las openlbiones .
devengadas durante ese perfodo, can lO8,ependeIlCI<l
de otras vicisitudes que se hayan podido dar en las
relaciones surgidas desde el devengo entre eJ ujeto
pasivo y el destinatario de los bienes 0 servicios; por
tanto, un primer momenta referido a la realizacion del
heche irnponible y, el segundo, <11cumplirniento de Ia
ebligacion de pago [rente a In Hacienda Publica,

Desde csta regulacion cornunitaria se deja a los
Estados arnplias poslbilidades para determiner el
memento ,del deveuge del irnpuesto debido a que
partiendo de una .regla general. tanto para las entregas
de bienes como las prestaciones de servioios, que se
desea hacerlo coinciclir con 1<1.culminacion del
conuaeo, para las prirneras, cuando eJ bien se pone en
disposicion del adquirente, para las segundas, cuande
el servicio se ha prestado Q ejecutado, perc adernas, €I
legislador comunitario desea que el devengo del JVA
no se vea afectado per las estipulaciones q)le las
partes puedan fijar en SliS eontratos, adelantandolo 0
rerrasandolo, por 10 que tambien se tiene en cuenta Ia
forma de page, asf, en el case de que se efecnien
pages anticipados; es decir, si la centraprestacion es
antes que la entrega del bien 0 que la prestacicn del,
servicio, 'el devengo se adelanta a la regia general,
sitLlandolo en el momento def primer pago anticipado
por su impone. En el caso en que se posponga el
pago a un momento posterior, el devengo sigue la
regia general y si es de f0rma contln\t<lda 0' repetitivll
en el tiel11po, at finalizar la fracci6n de tiempo
referida at pago, apartandose ~It;::la regIa general,

Esta variabilidad de posibilidades han quedado
plasmada en el artJculo 75 de la actual LTVA, que ante
la apm:ente sellyillez de las reglas generales y de las
especiales, se ha tenido que j[ eJabontndo un catnlogo
de operaciones tljando el m.omento ,del devengo de
cada una de elias debido a Laamp.iitud interpretativa
de las reglas recogidas, 0 C/. sensu conlrario, la faHa de
especificaci.6n a nivel regl<'lIli.entario, eHlborada tanto
poria doctrina adOlinistrati,vu y por lajurisprudencia,
por 10que aJ acercarnos !tl.devengo del [VA junto
con el enunciad(:) de lo recogido en ltl norUla se hHce
necesario relata!" lIml relaci6n de operaci0nes, que de
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manera reiterada se repiten en cualquier obra dedica a
esta cuestion, Situacion que, en principia, no podrfa
calificarse como negativa, pero desde el punto de
vista del principio de seguridad juridica, allegislador
le ha faltado sensibilidad a la hora de tratar de aclarar
las dudas sobre el devengo de IVA que de forma
reiterada se han ido producido en el tiempo, y en
algunos casos, de forma contradictoria. Un ejemplo
de esta situacion se localiza en las ejecuciones de
obras publicas, como despues tendremos oportunidad
de comprobar, ha sido necesario el transcurso de 16
afios para saber cuando se produce el devengo de
estas operaciones recogido en una senten cia del
Tribunal Supremo en recurso de casacion en
unificacion de doctrina, para posteriormente el
legislador modificar dicha situacion, pero todavia sin
la suficiente claridad para evitar dudas interpretativas.
Con esta situacion solamente deseamos constatar la
falta de sensibilidad por parte dellegislador que en
mas de una ocasion, ante las dudas interpretativas de
determinadas operaciones y ante resoluciones
contrapuestas no interviene tratando de aclarar dichas
cuestiones, pero ademas, a veces, cuando 10 hace
ocurre el efecto contrario.

2. DEVENGO EN LAS ENTREGAS DE BIENES

Ante la simplicidad de la regla general sobre el
devengo de las entre gas de bienes, coincidente con la
transmision del poder de disposicion sobre los
bienes, hay que interpretarla, no cuando se transmite
el poder de disposicion de acuerdo con las formulas
jurfdicas de transmision de la propiedad, sino que se
refiere a la transmision del poder de disponer de un
bien corporal como propietario; esto es, aunque el
adquirente no sea el propietario, si recibe el poder de
disponer del bien como si fuera el propietario,
aunque no 10 sea, se produce el devengo de la
operacion. De esta forma la STJCE, de 8 de febrero
de 1990, afirma que: "se considera entrega de bienes
la transmision del poder de disposicion sobre un bien
corporal con las Jacultades atribuidas a su
propietario, aunque no haya transmision de la
propiedad juridica del bien ... corresponde al juez
nacional determinar en cada caso concreto, en
funcion de los hechos de autos, si existe transmision
del poder de disposicion sobre un bien con las
Jacultades atribuidas a su propietario". Por 10 que
nos encontramos con una definicion de entrega de
bienes que "es un concepto univoco y uniforme para
toda la Comunidad con independencia de la distinta
regulacion en los Estados miembros" (5). Asi, en
relacion con el otorgamiento de escritura publica, la
puesta a disposicion se entiende realizada por

(5) STSJ de Andalucfa (Sevilla), de 27 de noviembre de
2001.

disposicion legal en el momento de su otorgamiento,
salvo que de la escritura se dedujese claramente un
momento posterior para la puesta a disposicion de la
cosa entregada, produciendose el devengo en el
momento en que se efectivamente tenga lugar dicha
puesta a disposicion del adquirente (6).

2.1. Permutas

En cuanto a las permutas de bienes nos
encontramos con dos entregas de bienes, que en el
caso de coincidencia en el tiempo su puesta a
disposicion, en ese momento se producira el devengo,
surgiendo Ias dudas cuando uno de los bienes se pone
a diSPOSiCi60. !l. n.tes del otro, pOl'eje'~l,l?' cuando se
perrnutan solares por P1SOS de los edif ClOS q.ue sobre
aquellos se construyan, en este case e· devengo de
ambas entregas, tanto de la presente como de la
futura, se produce en el momento del pago anticipado
que significa la entrega del solar (7), aunque exista
una condicion suspensiva, ya que, aunque no se
transmita la propiedad, los bienes se ponen en
posesion del adquirente. Para las dos partes que
intervienen en la operacion les significa, para el que
entrega del solar, la venta de mismo con cobro
aplazado hasta que reciba la obra, (devengo en el
momento de la entrega 0 puesta a disposicion del
solar al adquirente) y para quien recibe el solar, un
cobro anticipado de la venta de la obra ha realizar en
el futuro (devengo en el momento del pago
anticipado, es decir, entrega del solar). Consecuencia
de 10 anterior, el devengo de ambas entregas coincide
con el momento de la entrega del solar (8),
devengandose la totalidad del IVA de ambas
operaciones, siempre que el pago anticipado haya
significado la totalidad de la contraprestacion

(6) DGT de 21112/1990. RTEAC de 24 de noviembre de
1997, (JT 1998\86) Y de 31 de enero de 2001, (JT 2001\1065).

(7) Si la entrega del solar es efectuada por un particular, la
operacion no esta sujeta al IVA si no realiza actividad empresarial
o profesional, 0 realizandola, la entrega se realizara al margen de
dicha actividad, estando sujeta al Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurfdicos Documentados, en su modalidad
de Transmisiones Patrimoniales Onerosas. Aunque no existe
operacion sujeta, la entrega del solar significa un pago anticipado
de la futura edificacion, operacion sujeta al IVA toda vez que se
realiza por quien tiene la consideracion de empresario a efectos
del impuesto, por 10 que "la entrega del solar constituye la
contraprestacion total 0 parcial de las futuras entregas de los
bajos del inmueble y determinara el devengo del IVA de las
entregas de los citados bajos del inmueble", contestacion de la
Consulta num.VOOII-OI, de la Subdireccion General de
Impuestos sobre el Consumo de 07/0312001.

(8) Esta puesta a disposicion se produce en el momenta de la
recepcion del terreno, STSJ de Catalufia de 23 de abril de 2001,
(JT 200\1279); STSJ de Cantabria de 24 de mayo de 2001, (JT
2001\761); RTEAC de 7 de febrero de 2001, (JUR 2001\191828);
RTEAC de 15 de abril de 1999 (JT 1999\1456); STSJ de Asturias
de 10 de enero de 2001, (JUR 2001\186696), 0 en el momenta de
la escritura publica de permuta, RTEAC de 24 de noviembre de
1997, (JT 1998\84~ Y 21 de junio de 1999, (JT 1999\1937).
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correspondiente a la entrega de 10 edificado (9), en el
case de ser parcial, e! resto se devengan'l cuande se
produzca otro pago anticipade, en su cuanua, 0 poria
totalidad restante cuando se ponga a disposicion del
que entrega el solar 10 edificado.

2.2. Transmisiones no a titulo de dueiio

En el articulo 75.1.1.° se establece la regia especial
para una serie de situaciones que se caracrerizan en
que se produce laentrega del bien (10) no
conllevando aparejada 1a transmision de Ia propiedad
hasta un memento posterior, situandose el devengo en
el mornenro en que se pone en posesion del bien al
adquirente. Esra situacion se produce en des clases de
contratos; por un lado, los contratos de ventas coo
pacto de reserva de dominic 0 cualquier otra
condicion suspensiva, y per 0[')"0, los CO)1tra;tos de
arrendamiento-venta de bieues 0 arrendamiento de
bienes con clausula de transferencia de la propiedad
vinculante para' arnbas partes; asl, para los primeros se
anticipa el devengo al memento de In entrega de la
"posesion material, legitimado, por el (titulo» de
adquisieion" aunquedicho tfmlo esre sometido a
€_ondici6n, y para los segundos, el devengo se produc
aJ transformarse Ia poses ion material en posesion a
titulo de duefio (11).

El primer grupo de contratos tienen la
consideracion de entrega de bienes al tratarse de
cesiones de bienes en virtud de contratos de venta con
clausulas de reserva de dominio, por 10 que el
devengo se anticipa al memento de la posesi6n del
bien a tJ:tul0 de .dueno aunque esta ultima condicion
quede reservada en favor del transmitente basta un
memento posterior (12), por ejemplo del pago del
ultimo plazo convenido.

En relacion con el segundo grupo de contratos, por
ejemplo ellensing. para entenderse producido el
devengo, es necesario constatru' dcs aspectos; Ia
exiSlencia de lin compromiso de compl'a 0 el ejercicio
de la opci6n de compra de manera e:fectiva y
vinculante e,ntre el arrendador y el arreJ1d~ltario, y el

(9) En este sen lido, la cOnlestaci6n de la DGT a la consulta
de 12 de noviembre de 1993, citada I?or RODRIGUEZ
MARQUEZ. Jesus: EllmplleSIQ sobm of Va/o/" AliIldido ell 1"
Ope~'tlciorlf!j' ullIlobilial'ia:i, Ed. Arnnloadi, Co[ecci6n:_ uadernos
d~ JUl"isprudencill Tributalia, Ilul11.24,2002, pass .172 173.

(10) En cO[l;eloci6n con 10.estnblecido en ti ll(l[cul 8.dosAo
y 56de la UVA ..

(] 1) AllEll.I.A POHLET, Enrique y Pozo LOPEZ, Joaquin de:
Manllal de/IVA J, 2' edi.ci.on. 6d. Publicaciones Abella, EI
Consullor de los Ayunlamientos, Mtl(lrid, 1:996, pug.57S.

(L2) excluicfol) de esra consideroci6n los conlratos de venlll
som.etidos a condici6n. ell esle caso 5C llpllcllrii In regIa genewl
del devengo. en el momenlO de III tn,lnsmisi6ri d¢ III pL"Q,pi~dnd. 0

los cO!itm.tOse~lil11at()rios.gue les sera de aplicaci6n lil regia
e!,'}Jeoiiil rec4)gida eo eJ arL[culo 75.11nD de In LIVA.
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rnomento de la posesion del bien por parte de
arrendador, De esta forma no existira entrega de
bienes en aquellos arrendamientos en que no se ha
materializado el compromise de cornpra, tratandcse
de prestaciones de servicios cediendese u uso
mediante contraprestacion periodica (13); mientras sf
exislin'i entrega de bienes y produciendose el devengo,
no en el momenro de la entrega de Ia posesion, sino
en el mom ento en que se ejercita la opcion de
cornpra, para aquellos arrendarnieatos, que
recogiendo la posibilidad del compromise-de compra,
se ejetcita 0 se cernpromere fermalrnente su ejercicio
(14) con posterloridad <11 inicio de [a prestacion del
servicio (15).

2.3.

~

Entregas entre el comitente y 11
comisionista

El articulo 75.1.3° de la LIVA establece una regIa
especial para el devengo de las operaciones de
mediacion sobre bienes para 10~ contratos de
cornision de venta y de compra cuando el
comisionista acuie en nombre propio (16), en

(13) Siendo operacicnes de tracto sucesivo rnaterializandose
el devengo a medida en que se producen los vencimientos de las
euo I~S arre nd ntic las paetad IlS.

(14) Es necesaria 1ftexistencia de Lilla autorizacion escrha
del.arrendador para considerur que el urrendarniemo llnnnciere se
transforrne de lU1 supuesto de presiacion de serv Icios en ot ro de
entrega de bienes. STSJ de Andalucfa (Sevilla), de 27 de
novlembre de 200 I: "En el coso que /IOS ocup« .... vlsta el
contenido del contrato, en el que para realizar cualquier acto de
disposicion. del camion por parte del arrendatario, Sf precisa
autorizacion esc rita del amendador; para considerar que el
arreudamiento finaneiero so transformo de /til supuesto de
preuocion de servicio 0 {/ 011'0dO:'(lnli'egll di! bienes, resultaba
necesario WI cOrl/prom;IiO forlllal doculllcmacio pOI' «salla: Lo
qlle no slicedi6. pOI" /0' que bCHie ctJ/lcluir:ili que IlIlHcallll.iJo la
convel~~i611 (1,/SUP/fI:SIO de c//(/'(iga de bi(/Iu/.t, port/({c IIllrlca "'IIie,I'
d« la, decbJcciOn. cQIlcI(,rl"i6 IJ/ requi:li/o ineludible (lei J)()d~!' de
disposicion sabre el camion a favor de' arrendatario, lo que solo
'(!I'li IJosible por exigencia contrac/urtl mediante la documenlac!a
autorizacion "_

(15) Una empm~a dedicllda al Hlquiler y venl!! d~i
autOln6vil!lS cc::lebm una operaci6n con ta emprcsu XX coosiSlente
en 01 alqLliler de dos vehf6u los con opci6n de ctlll'lprn. obteniendo
la posesi6n de los vchfculo el elJa I de 'marm. con lilS s.iguientci;
condiciones

1° vehfculo: Durante tres afios, anualmente, debe satisfacer el
imp0l1e del aiquilel" y fommliza el·compromiso del ejcl'cicio de la
ol?(:i6n de cOlllprn, que se 11111teriulizari:t finalizado dicho perfodo.
En cste Cil$O; c1 e!eveilgo se prod(lce cl rlfn I de 111[11'2>0,11lOnmnto
de III pucsta en po. csi6n lei. vehfculo ya'que sc enlicnde
proclllcida In.enLregli dcbido n que existe \111compror,.lisQ de
comp!''' erectivo }' vinculMte. Devengandose en ese momenta la
lotalidl1d del IVA. pOl"10 (Itle los posl'Cri'orcS p~goS'Se cfeC_luaran
Sill nplicllrellVA.

'2" .vehiculo: IguaJ que el aJucriol" pero el G~lIlp[Qmiso del
ejercicio de la OpcicSil' de compra se Ill.ltCI:ializa al segundo ano de
arrenciamienlo, 6n eSie caso. nos enCOI'lLrnmOSCol' Ima pl'eSlllCion
de ser'vicios, )' II partir del segundo arlo. con una enlIega de
bienes. devongllnd()~cen ese momenlO _olIVA l'l)stante de III
operl)cion, ,Ia CUOlns de arrendamienlO t>cllcljcn1csde .vcncimiento
mas el importe del valor residuaL

(16) Para los conlratos de comisi6n de venta y de compra,
cuando el comisionista actue en nombre del comitente, no tienen
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correlaci6n con la calificaci6n de entregas de bienes
de este tipo de operaciones recogida en el articulo 8
de la LIVA.

Respecto a los contratos de comisi6n de venta, el
legislador considera producidas dos entregas de bienes,
cada una gravada por el impuesto, consistente en la
transmisi6n del bien del comitente al comisionista y,
por otro, del comisionista al cliente-comprador, aunque
el devengo de las operaciones se sinia en el momento
en que el comisionista entrega el bien al comprador; de
esta forma se hace coincidir el devengo de las dos
entregas de bienes; es decir, la producida entre el
comitente y el cornisionista que actua en nombre propio
y, la producida entre el comisionista y el cliente. En esta
segunda entrega se devengan ambas operaciones
debiendo el comisionista emitir en ese momenta dos
facturas: una dirigida al comitente haciendo constar el
precio de venta al cliente-comprador menos el importe
de la cornisi6n junto con el IVA soportado-deducible y,
por otro lado, otra factura destinada al cliente-
comprador, siendo la base imponible del impuesto el
precio de bien mas el IVA devengado.

La misma regia de los contratos de comisi6n de
venta se aplica para los contratos doctrinal mente
denominados estimatorios al especificar el articulo
75.°, segundo parrafo, que las entregas de bienes
efectuadas en virtud de contratos por los que una de
las partes entrega a la otra bienes muebles, cuyo valor
se estima en una cantidad cierta, obligandose quien
los recibe a pracurar su venta dentro de un plazo y a
devolver el valor estimado de los bienes vendidos y el
resto de los no vendidos, sefialando que para este tipo
de operaciones "el devengo de las entregas relativas
a los bienes vendidos se producird cuando quien los
recibe los ponga a disposicion del adquirente'',

En las entregas de bienes por expropiaci6n forzosa
el devengo del impuesto se produce cuando la finca se
ocupa por via administrativa, con independencia de la
fecha en que dicha exprapiaci6n haya sido public ada
en el BOE (17).

2.4. Ejecuciones de obra

Las ejecuciones de obra pueden ser calificadas
como entrega de bienes 0 prestaci6n de servicios de

la consideracion de entregas de bienes sino de prestacion
servicios, no fijandose una regia especial sobre el devengo de
estas operaciones, que sera, en todo caso, en el momenta en que
se entienda prestado el servicio de mediacion con independencia
del momento de la conclusion de la operacion principal, cuando el
bien es adquirido pOl' el cliente 0 el comitente, respectivamente.

(17) DOT de 13/03/1986. Aunque el devengo se produce en
el momenta de la ocupacion de la finca, pero "al haberse
satisfecho el justiprecio en diversos pages anticipados, el devengo
se produjo en el momenta de cada pago", RTEAC de 23 de matzo
de 1995 (IT 1995\634).

acuerdo can la distinci6n recogida en art.8.Dos.l.o y
11.Dos.6.0 de la LIVA. Nos encontramos can las
primeras cuando la ejecuci6n de obra tenga par objeto
la construcci6n 0 rehabilitaci6n de una edificaci6n y
el empresario que ejecute la obra aporte una parte de
los materiales y el coste de estes exceda del 20% de
la base imponible de la ejecuci6n de la obra. En esta
entrega de bienes, el devengo, como regIa general, se
produce en el momenta de la puesta de la obra a
disposici6n del cliente 0 cuando la entrega se efectue
conforme a la legislaci6n aplicable. Teniendo la
consideraci6n de prestaci6n de servicios cuando el
empresario que ejecuta la obra no aporta materiales 0
cuando los aporta, su coste es inferior al 20% de la
base imponible de la ejecueion de la tbra' para el
primer supuesto, el devengo, como ta prestacion de
servicios se produce el momento en que se ejecuten
las obras, mientras que para el segundo,
(art.75.Uno.2.0, segundo parrafo), se sigue la regla de
las entre gas de bienes, en el momento en que se
ponga a disposici6n del duefio de la obra.

2.4.1. Ejecuciones de obra publicas

En el caso de las ejecuciones de obra para las
Administraciones Piiblicas, a partir de la Ley
24/2001, de 31 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social para el afio 2002,
se ha incorporado el apartado 2.bis al articulo 75.Uno
de la LIVA, afectandoal devengo de este tipo de
operaciones, en el senti do de que, con independencia
de la distinci6n anteriormente expuesta entre entrega
de bienes 0 prestaci6n de servicios (18), las
ejecuciones de obra publica su devengo se produce en
el momenta de la recepci6n de la obra en la forma
prevista en el articulo 147 del Real Decreto
Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos de
las Administraciones Public as (19). Esta modificaci6n
afecta exclusivamente a las ejecuciones de obra
inmobiliaria, al quedar comprendido dicho articulo
dentro de la Secci6n 1", rubricada "Del cumplimiento
del contrato de obras", del Capitulo Tercero, "De la
extinci6n del contra to de obras" y, cuando el
destinatario de la operaci6n sea una Administracion

(18) Distincion que puede tener su importancia a otros
efectos del impuesto, como el tipo de gravamen aplicable, pero
que en cuanto al devengo se ha unificado ya que se aplica a las
ejecuciones de obra, "con 0 sin aportacion de materiales, cuyas
destinatarias sean las Admlnistraciones Publicas ... ", nuevo
apartado 2°.bis del articulo 75.Uno de la LIVA.

(19) Delimitaci6n concreta del devengo valorada
positivamente por el Consejo Economico y Social en su Dictamen
3/2001, de 3 de octubre, sobre el proyecto de Ley de medidas
tiscales, administrativas y del orden social. considerando que: "a
pesar de que esta modijicaci6n vierte mayor claridad sobre el
devengo del impuesto pam los contratos de ejecucion de obra,
esta se limita a la obra publica, por 10 que el CES recomienda
llegar a una concrecion similar pam el caso de [a obra privada",
pag.13.
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Publica, ya que cuando se trata de tina subcontrata del
contratista que trabaja para Ja Administracion habra
que estar a 1a regia general de las entregas de bienes
del articulo 75.Uno. 1.0 v 2.° de Ia LIVA.

El devengo de las ejecueiones de obras piiblicas ha
suscitado desde sus inicios una importante polemica,
tanto doctrinal, como jurisprudencia, que giraba sabre
el rnomento en que se entendfa producido el devengo
del impuesto, si era en ,0] momenta de la emision de la
certificacicn de obra realizada, 0 si em en el memento.
efectivo del page, La eleceion de un momenta u otro
D0 es baladf para Ia empresa constructoras debido a
los problemas financieros que puede ecasionar la
repercusion del impuesto a Incluir en Ia
correspondiente declaracion-liquidacidn, trimestral SID
haber recibido el pago del misrno. Es deeir, era y es
frecuente que 1a Administracion se retrase en el abono
de los pages generados por las certificaciones de obras
emitidas en relacion con la parte de obra realizada. De
esta forma, si el devengo del impuesto se sinia en el
momenta de la emisi6n de la certificacion, el
empresario tiene eLdeber de repercutir el impuesto e
incluirlo en la declaracion-liquidacion del trimestre
aunque no hay a percibido el Irnporte del impuesto,
esra situaci6n puede significar que Ia empresa
construotora efecnia elingreso del IVA devengado
pefO no cobrado, asumiendo, par tanto, financiando e1
impuesto que la A.dI-nil.listraci6tl deberfa Imber
satisfecho, 10 que puede producir irnportantes
problemas financieros a las empresas constructoras.
Por otro .lado, si el memento del devengo del irnpuesto
10 hacemos coincidir can el abono, del precio de cada
certificacion de obra emitida se evitara el problema
anterior, ocasionado por el des-fase entre el mOmenta
de declaraci6n del IVA devengado y el momento de su
percepci6n pOl'el sujeto pasivo del impuesto.

Siendo este el trasfondo del problema, la soluci6n
dada pOl' el legislador era imprecisa, por 10 que los
pronuDciamientos hall girado, ~n torrto a las
poslbilidades aot~riores fun9amentados con diversos
al'gumentos, aUllqtle de,scle un principio de maDera
rnayorjtaria, los Tribunales (20) se habfan decantado

(20) A c)[cepci6n delTl'lbunnl Superior de lusticia de III
Comunidad AulOllOr.rlJ:\ VaJell_eiaml que desde u'n ~dlJ1er momento
el dcvengo coincide COD el de In emisi6n de la certil1caCi6n, Ss
TSJ de .10 Coinullidad VaJerici~na de 31 de juljo de 1996 (JT
19%\1'032), 26,de septiembre de i996 (IT 1996\1 1S I), 4 de
novimebre de 1991 (JT 1997U57:5), 15 de julio de 1998 (JT
1998\126J}, lS de sepliembre de 1998 (IT 1998\780). 18 de
septiembre de 1998 (JT 1998\1380),7 de abril 2000 (iT
2000\1485), 18 de.-abril de 2000 (IT200Q\630), 30 de marzo de
2001 (IT 2001\l4S3),i dejutio de 2001 (IT 2001\1827), 27 de
ttbol de 200) (JOR 2001\lZ73850) Y 14 de. di.ciembre de 200 I
(JUR 2001\70171),junto t;onla STSJ de Anda\LI.cfa, GranadA, de
27 de diciemb(e de 1999 (IT 1999\20(5), ad~mb de la SAN de
18 de febren~ de 2000 (IT 2000\830) Y STS de 5.de marw de
2001 (RJ 200 I\l529), en un:ificaC::ion de doctrina.

EI devengo se pmduCtl en'el momellto de recepci6n
prOYisioll31 de las obra~, con independencia de Gulin_dose relilicc
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por situar el momenta del devengo del IVA de las
certificacienes de: obra en el1;I10111entode su pago, al
considerar que la emision de dichas certificaciones no
existe recepcion de 1a ohm ejecurada, calificandose su
pago como un pago anticipado (21), aunque La
situaclon dio un giro cuando e1Tribunal Supremo, en
senteneia de 5 de marzo de 2001, opta por 01 devengo
en el memento de hi certificacion, al considerar que
su expedicion oonlleva Ia recepcion de la parte de
obra certificada.

Es sorprendente como despues de 16 aii6s de
aplicaeion del.impuesta (22), DO se baya tenido,
el pago de la certificacion correspondiente iI. la UqUi_dl~i6n
provisional, Rl'EAC de JO de Iebrcro de 1999, (IT 1999\363),
SAN de 24 de mayo de 1996; (IT 'j 996\921);S1'SJ de Cataluds,
de 27 til: julio de 200 I, Rev. Gacets Fiscal, num, 206, fob.(ero.
2002,ptigs, I07y 108,01T2001\1671).

(2.1) Devengo en el memento deleobro de la.certificaclon y
no on el d~ la expedlcion, RTEAC de 6 de octubre de 1993 (IT
1993\(494), de 25 de mayo de 1994 (JT 1994\835),6 de junio de
t996 err 1996\ 985); 13 de mana de 1997 (1T 1997\473).25 de
junlo de 1997 (IT 1997\1038), 24 de junio de 1998 (JT
1998\1584), d027 demayo de 1999 (JT 1.999\(371),21 de marzc
de 2001 0'1' 20(:)1\802) 25 de abril de 2001 (rr 2001\881); S8 TS1
de Castilla-La Mancha de 24 de cctubre de 1997 ()T 1997\ 14 [7,),
21 de Icbrere de 2000 (IT 2000\243); Ss. TSJ de Madrid, de 4 de
diciembre de 1997 (JT 1997\1591), de l5de febrero de 1998 (IT
1998\307), de 26 de febrero de 1998 (IT 1998\2.1 9), de 2 de abril
de 1998 (IT 1998\711), de 8 de abril de 1999 (JT 1999\6(5), de
1'*de-junto de 2000 (IUR 2000'30.5008), 20 de novicrnbre de
2001 OUR 2001\130686). de 29 de noviembre (IUR
2001\130688.),31 deenero de 2001 (JUR 2001\133445), de 28 de-
marzo de 200 1, (JUT 2001\ 22J 973), de 28 de mana de 200 I,
OUR 2001\22197~); S8. TSJde Andalucfa, Sevilla de 22 de abril
de 1999 (IT 1999\1327), I, defcbrero de 2001 (IT 2001\729),8
de. febrero de 20QI (JUR200 1\162315). 15 de febrero de 2001
(fUR 200 I\ 162.391); Sa. TS, de Catalufia de _5 de mayo de 2000
(IT 2000\1679). SAN de 27 de ocwbre (lUR 2,001\7'1736).

En esiC. senlidb, "El/VII ,en Ia- contmroc/611 de ,obms publieas.
Devengo y problemas pOl' /CIS J'uc(!Siv(/$ elelladones. de 105' lipas
de gravamen del implles/o. [(Comentllrio a la RTEAC 6 ()ctllbl'c
1993 (IT I999f1494»),Rev. jur;sprudellcia.1hblll(lria, Vol. III,
1993, Parie Pi'eS_6fl1uci6n,pigs:. 948,949, afirmanl:lo que 'I/OS

(lbollOS de Ill~' certijic(,!(1itmes (llIe se lIari (h'(pidielld(J g 10 {argo de
/(, ejecllei611 de (ilia obra pl/aliea lienell eJ co,.delel' de (mgo.l'
anticipC/dos, pOl' /0 que e/' tiev(mgo del iribulo y, ell cOllsecur,rrci(l,
'e'l 'lipo de gmvil/IZI,;II 0 opUeql'se produce ell ill momentO del pogo
iff! d/chas c(!l'lijicaciQlIes".

Ante CSI.iI illlc.rpre(~d6n mayorilllria de.1 momento (leI, devengo
siluado en el momento del pago de Iii certificnci6n es el momenta
telev1IIIte para lu determimt¢i6n de lipo de gravamen a-pllcable,
por 10 que linrc cllalquicr variaci6n t:le ti[>o habr<ique es(ar al
vigenle en el momento del pago y no a] momento de In emisi6n
de la cel'[ificaci6n, en este seillido, "l;.a Wlriacion del li/io
illlfJomivo ell el IVII y el devengo,onlicipacio. del implIIWb,
[coment<trio a 1\1STSl Cnstilla y. Le6n, Valladolid 31 octubre L995
(JT 1995/1322),1. Rev. JUI';spl'Uil.l!lIcia Trilm((lI';", Vol. m. 1995:
Parte Pmse!llacion, (Jags, 1093~1O94

(22): MARCqs SilNCHIlZ, Tomk •.eJ IVA y Los rex/os
henllllfcos. lJllimo' episodio: 1)/ del/eilgo 1!1I1as.'cel'lijicaciones de
ohm". Rev. Merael/vil de fa AEAF, 11 om. 26, de 9 de julio de
2qOI) lamenla III illseguridad juddica que ha significado este
oambio de criterio por el Tribunal SUpteniO en sentencia dicta en
recurS0 de,casaci611 eo un.ificaciOil de dOClrill1lII) cxislir 0011
"'c()I!sumtc)' reiterod!1 iloclrirw mimini.m:ativ(I afirmo.ndo e!
dewmgo del IVA en 'las ce~'(ijic(lciol/e,~ de obl'l;t ell el momU/i,(o del
pogo de I(JSmi.mos, mien/ras 110 exiSlfl i'ecepcion dt! IllS obras a
las qlU; se l'ejierel1 las cer:lijicadulles. el 7hbfmal Supre.mo, ell
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certeza sobre el momento del devengo de la
ejecuciones de obra publica, situaci6n que la doctrina
ha mostrado tambien su divergencias y soluciones.

Nos encontramos can aquellos autores que
proponen la separacion entre el momenta del devengo
del impuesto y el momento de la exigibilidad del
impuesto devengado, haciendolos coincidir con la
emisi6n de la certificaci6n y can el cobro de la
misma, respectivamente (23); ala aplicaci6n de 10
dispuesto para el devengo de las operaciones de tracto
sucesivo, por 10 que el momento del devengo se hace
coincidir con el cobro de la certificaciones de obra
(24); 0 ante los problemas que puede generar la
doctrina sentada par el Tribunal Supremo se propone
de lege data la compensaci6n como modo de
extinci6n de las deudas tributarias por IVA nacidas de
la ejecuci6n del contrato de obras (25), 0 los que
desde un principio consideraban que el devengo
coincidia con el momenta de la emision de la
certificaci6n (26), 0 los que han manifestado 10

Sentencia de 5 de marzo de 2001, ha venido a sentar; C0l110

doctrina legal, La contra ria. EI devengo se produce en el momenta
de las certificaciones y no en el de su pago, puesto que, a la lu;
del Codigo Civil, las certificaciones equivalen a suponen
recepciones parciaies del las obras",

(23) IBANEZGARCiA, Isaac: "EI devengo del IVA en la
expediciori de certificaciones de obra. A proposito de la STS de 5
de mario de 2001 ", Rev. Gaceta Fiscal, ruim. 204, diciembre de
2001, pag. 99: "La so lucian tecnica, ami entender; mas
adecuada, a eJectos del IVA y respecto a los pagos anticipados
anteriores a la realiracion del hecho imponible y cuyafinalidad
es evitar problemasfinancieros a los sujetos pasivos par La
posible tardanra en el cobra de las certificaciones de obra,
consiste en considerar devengado el IVA en el momento de
expedicion de la certificacion perc retardando su exigibilidad al
momenta del cobra",

(24) MATA RODRiGUEZ,Miguel: "La certificacion de obra
publica y eIIVA: la doctrina de la Sentencia de la Sala Tercera
del TS de 5 de marto de 2001, dictada en recurso de casacion
para unificacion de doctrina"; Rev. Quincena Fiscal, num. 7,
abril, 2002: "Cuando ell una operacion media certificacion
acreditativa de la ejecucion de una obra, publica 0 no, seria de
aplicacion la ultima regia del devengo: la corresponiliente a las
operaciones de tracto sucesivo, es decir; el devengo 110 se produce
hasta que no se cobre la parte del precio comprendida en
cualquier certificacion, sea ordinaria 0 de liquidacion, con
independencia de que la obra este terminada 0 no, se haya
entregado 0 no. Ell definitiva, el IVA correspondiente a las
unidades certificadas se va devengando a medida que tales
certificaciones se van cobrando",

(25) MARQUEZ MARQUEZ, Antonio: "EI devengo del
lmpuesto sobre el Valor Aiiadido en el contrato de obras", Rev.
Estudios Financieros, ruim. 225, diciembre, 2001, pag, 139 y 140:
"una vez devengado el [VA en eI momento 0 [echa de la
expedicion de la certificacion, como mantiene eL Tribunal
Supremo, presentar sus declaraciones-liquidaciones periodicas
por [VA, completadas a acompaiuuias con los datos a documentos
del articulo 67.1 y 2 RGR, pero pudiera compensar; de manera
provisional, el importe total a parcial de las deudas determinadas
e identificadas con el credito reconocidos en las certificaciones de
obras de que es titular y correspondientes al mismo periodo",

(26) PONT MESTRE, Magin: "Calificacion de los pagos
generados por certificaciones de obra en los contratos con Entes
Publicos, a efectos del devengo del IVA ", Rev. Tecnica Tributaria,
nurn. 54, julio-septiembre, 200 I.

erroneo del criteria mantenido por la sentencia del
Tribunal Supremo (27).

Con la modificacion normativa operada queda
avalada la tesis mantenida por el Tribunal Supremo,
por la que identifica el devengo con e1 momento de la
recepci6n de las obras a su terminacion, aunque sea a
cuenta de la obra que final mente se realice, pero por
la remisi6n generic a realizada por el legislador a1
articulo 147 de la TRLCAP, debemos estar a 10
dispuesto en dicho articulo y a 10 dispuesto en dicha
norma, para comprender las distintas situaciones que
se pueden producir en relacion con la ejecuci6n de
conrraios de obras cuyos destinatarios scan las
A.dminisrraciones Piiblicas para detel~j(iar wando se
produce el devengo yen que n'iol1lent~el contratista,
como sujeto pasivo del impuesto, debe repercutirlo a
la Administraci6n e incluirlo en su liquidaci6n
peri6dica.

1°._ Recepci6n total: Regia general, en estos casos
el IVA se devengara en el momenta en que se
produzca la recepci6n de las obras, situaci6n que se
producira cuando el contrato se haya cumplido; es
decir, cuando el contratista haya realizado, de acuerdo
con los terrninos del contrato y a satisfacci6n de la
Administraci6n, la totalidad de su objeto (art.147.1 en
rernision al art. 110.2 del TRLCAP). Situaci6n que
quedara constatada por la Administraci6n mediante un
acto formal y positivo de recepci6n 0 conformidad,
dentro del mes siguiente de haberse producido la
entrega 0 realizaci6n del objeto del contrato, 0 en el
plazo que se determine en el pliego de clausulas
administrativas particulares par razon de las
caracteristicas del objeto del contrato, concurriendo
un facultativo designado por la Administracion,
representante de esta, el facultativo encargado de la
direccion de las obras y el contratista asistido, si 10
estima oportuno, de su facultativo.

Una vez efectuado el acto de recepci6n, el organo
de contrataci6n debera aprobar la certificaci6n final
de las obras ejecutadas, que sera abonada al
contratista a cuenta de la liquidaci6n del contrato. De
acuerdo con estas previsiones puede haber un desfase
temporal entre el acto de recepcion y el pago del
precio de dos meses, siendo el primer acto el que
determina el devengo del IVA.

En la nueva LCAP ha desaparecido la doble
recepcion, provisional y definitiva, junto con la doble
liquidaci6n respectiva, en la actualidad se ha impuesto
un iinico acto formal de recepci6n, a partir del mismo
se entiende realizada la puesta a disposicion a titulo
de propietario a la Administraci6n contratista.

(27) FALCONy TaLA, Ramon: "Las certificaciones de obra
y el [VA: el erroneo criterio sentado por la STS de 5 de marzo
2001 ". editorial, Rev. Quincena Fiscal, nurn. 13, julio, 2001.
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20 Recepcion parcial: Se establece la posibilidad
de la recepcion parcial antes de la finalizaci6n de la
obra cuando las partes de la obra sean susceptibles de
ser ejecutadas por fases que puedan ser entregadas al
uso publico, segun 10 establecido en el contrato,
(art.l47.5 TRLCAP).

3.° Recepci6n tacita: Cuando por razones de
interes publico y debidamente motivadas en el
expediente, el 6rgano de contrataci6n puede acordar la
ocupaci6n efectiva de las obras 0 su puesta en servicio
para el uso publico, aunque no se hay a cumpJido el
acto formal de recepci6n. Desde el momento en que
concurren estas circunstancias se van a producir los
efectos y las consecuencias propias del acto de
recepci6n de las obras, por tanto, se entendera
producida la entrega de la obra, conllevado el devengo
del IVA.

En cualquier otra situaci6n distinta de las
anteriores no se produce la recepcion de la obra, por
10 que cualquier page que se efecnie con anterioridad
a cualquiera de las tres posibles recepciones de la
obra, sea calificado como "vos« a tueuta por La parte
de obra realizada" C1"pagoanticipedo", basado ell
las clausulas administrativas particulares pactadas, el
devengo del IVA se producira en el memento de su
cobro efectivo, ya gue el devengo como puesta a
eli posicion de la Administracion de la obra finalizada
no se produce hasta el acto formal de su recepci6n.

2.4.2. Ejecuciones de obra civil

Ell relacion con la ejecucien de obras de earacter
civil con aportacion de materiales. se aplicara 13 regia
general de la entrega de bienes, que a pesar de la
recomendacion del CBS, selicitando la aplicacion de
.10 regulado para Ia ejecucion de la,oora publica,
consideramos innecesario, ya que en Ia actual norma
se aplica el rnisrno criteria, el de 1<1recepcion de la
obra, que vendrf determinada per las estipulaciones
contractuales s decir, en el C,150 de emitirse
certificaciones de obra no supone pOl' sf mlsm3 la
transmis.i6n 0 In recepci6n de 1a obra, salvo gue de
acuerdo eOn lm~e~llldiciones pactadas, la emi ion de la
eertificaci6n COl1!1eve Ja trans.misi.6n del poder de
disposici6n de In total idad 0 parte de la obra
pl'oduci6ndose el,d~vengo de laellLrega en el
momento en que se emita la certificaci6n. En caso
cbnrrario, la emisi611 de la certificati6n .de obn;l y 1a
,conespondiente faclura para el cobro de la misma, no
'c.onlleva el poder de disposlci6n, pero C0l11levaun
pago anticipado a1 abonarse la certificaci6n, si,endo LID
pago antedor a la realizaci6n del hecho imponib,l,e,
dev6ngando e ei impuesto en el momento del cobro
total 0 parcial. pOl' 1,05importes e:fectivamente
percibidoS, no cOl1si,derand.ose efectivmnente cobradas
las cantrc':lades L'e.tenidasCo,m,Q ganmt!a de la COITecta
ejeclI,ci6n de los rrabajos hllsta que e1 imporLe de
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dicha garantfa no hubiese sido heche efectivo,
momento en que se incluiran en la base imponible del
impuesto (28).

2.5. Operaciones de tracto sucesivo

TambienIa Ley 2412001, de 27 de diciembre, ha
introducide un segundo parrafo al apartado 7° del
;:utfcul.675 de La(.IVA (29), para los supuesros en que
no se haya deterrninado el mornento de la exigibilidad
o la misrna se haya establecido con una periodicidad
superior a un aDOnatural en rela h'ih con el precio
pacrado 0 cuando no se haya pactado prccio,

Ba 'alldose en I~Ianterior modili'cacl6n nos
encontramos que a partir del dta 1lte enero.de 2002,
se entendera producido el devengo'del impuesio el dia
31 de diciernbre de cada ano por la parte proporcionai
cerrespondiente al perlodo transcurrido desde el inicio
de la operacion, 0 desde el anterior devengo, basta la
citada fecha, de las siguientes operaciones:

- Operacione de tracto sucesivo en que no se haya
pactado precio, como puede ocurrir para los
autoconsumos de bienes y servicios. Habra que estar
al devengo establecido en el articulo 75,llJ10.7i! de la
LlVA. segundo parrafo (30). ise trata de operaciones
de tracto suceslvo 0, al tratarse de otra operacion se
apl icarti la regia especial del articulo 75.l1Jlo.5° de la
LIVA

- Operaciones de tracto sucesivo que, 0 bien se lUI
pactado precio pero no se ha determinado el memento

(28) Opini6n de In AEA''f expresa M el Programa Informa,
en coutestaclenes ruun, 632, de 05/02{0 I. Ill1m.1467. de 09lO 1/02.
11(1111. 1468, de 10/01102 Y de la DOT en consulra mlm. 0802-99,
de 1810511999, ernitida por el SG de II11~U(l;.~IOS sobrc el
Consume, .

(29) ModificIICi61l mo,ivud~ porla Dlrectlva 2005/65/CE,
del COI1~ejo. ,de 17 de' octubre de 2000 •.por In que 5e ItlOdi fica In
Direotiva 7713gB/CEE en 10 que respects a In delerminncion del
deudor del lrnpuesur 'obl:C el V!lI,Ql' Aiiadido, por lao que sc
modilk3' no solamonle eillflicu.lo 21 de 1(1Sextrt Ditectlva
referente \II de{Idor del il11PUCSlo. sino l:uTlbien su artfculo 10 que
regula 01 devengo y ,hI clI.igil:iilida,1 clel tmpUl'lSIO, Se incOrpOl'(l til
(u'Lfolllo 10, apnrlado 2 un p:lrr<lfo Iino.!'con 01 siguienlc lenor: "IQ.~
Eswr/os lIIiftll/bms padrun e,~I(lbl(jcel' que 1111 de/l:/'tiriJllu/os, casl),5
IllS tmlregCl~' de bielll's J' {as pn!SWC;OIl(!,I: (fe sen'ii::iQS (;omimltls
trlll! ,~e I/.I!Vlm a cabo (I fo Im-go de llil deserm.;llado perfor/o s(!
(:on:,';dereIJ ejitc/Wlt/as POl' II) //Ienos a /a e;>:pir(lcion de 1111 plozl}
de IIU (lii/}".

(30) En rel<lci6n can ill cleveng.o del fVA en LIIlIl operaci6n
que consislC en la cesi6n .de usufructo de ullll'esl!l<::i6n de SCJ;vici(l,
pael{thC.lose or pago de llna caJllidlld por cllda lilro de combusll'blc
vendido a 10 IIll'go de 25 alios. [(I Den: en conSt! tLa de 16-01-02,
l1ul'I1.4-02, cOllsidera que "elusl1/I'U(10 leml)Ql'al es lIIW operaciol1
dl! Imel,) sm:!l'sivo. cll!!1ellgt'mdose a! IVA ell i!l (/IOI/IIlILlO en mut

resulte, i!xigihl6 Itl parle del precio 1I111!.c'Qmprell(fa car/a
percepCioll. Si lit tJxigihilic/a() ~e (islableee e()/I 111mperiodieidad
superior (1/ ~1!1()1I11/llral, ef tlevellgo se pro/illelf 1I 3 f di( tliciembre
de coda !;lIio por 111 parle f)ropOt'CiQJlal i;l/i'iesJ)oll(/i"Hltt (d ped(Jda
jr!UI!ictlrri(/o de,\'dlJ I illlcio (ie 1(1,(lj)/!.fw::iQII. 0 deMie id an/brior
cI'H'lmgo iI(lSIa /(1 e;I,lt/li fecha';
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de su exigibilidad, 0 bien la exigibilidad del precio se
ha pactado con una periodicidad superior al afio
natural (31).

Quedan excluidos de esta modificacion, por 10 que
se regiran por 10 establecido en el primer parrafo del
articulo 75.uno.7° de la LIVA, las operaciones de
tracto sucesivo en las que se ha pactado precio y la
periodicidad de su exigibilidad es inferior al afio
natural, con independencia de que el obligado al pago
haya 0 no efectuado el pago en el momenta pactado.

3. PRESTACIONES DE SERVICIOS

Para la prestaciones de servicios de los abogados y
procuradores en el curso de un procedimiento judicial
se devengara el impuesto cuando concluya la
realizacion del servicio sujeto a gravamen, momenta
que coincide con al conclusion del procedimiento,
salvo que medien pagos anticipados (32).

En relacion con la constitucion, transmision 0
modificacion de derechos reales de usa 0 disfrute
sobre bienes inmuebles, la Exposici6n de Motivos de
la actual Ley, en su apartado IV.S, cambia de criterio,
pasando de considerarlos como entregas de bienes a
calificarlos como prestaciones de servicios, "alobjeto
de dar a estas operaciones el mismo tratamiento
fiscal que corresponde al arrendamiento de bienes
inmuebles, que tiene un significado econ6mico
similar a la constituci6n de los mencionados derechos
reales", Siendo esta modificacion mas acertada en
relacion con la naturaleza de este tipo de derechos
reales, la DGT, para el derecho de superficie (33),
desde un principio 10 califico como una prestacion de
servicios, concretandose el devengo en ei momento de
constitucion de tal derecho real, en el momenta de la

(31) En el Programa Informa se recoge la consulta 2315, de
29-01-02 de cuando se devenga el IVA del alquiler de un local
comercial, iniciado en el mes de febrero de 2002, por 1000 euros
mensuales que seran exigibles en los meses de febrero de 2004,
2006, 2008 .... Se establece que "en los arrendamientos, ellVA se
devenga cuando resulta exigible la parte del precio que
comprende cada pago. No obstante, al tratarse de un supuesto en
el que se ha determinado el momento de la exigibilidad del precio
con una periodicidad superior al aiio natural, el devengo se
produce a 31 de diciembre de cada aiio por la parte proporcional
correspondiente al periodo transcurrido desde el inicio de la
operacion hasta la citada fecha. Por tanto, en este caso a 31-12-
02, se produce el devengo de 11.000 euros por la parte de
alquiler de ese aiio (11 meses}, a 31-12-03 se produce el devengo
de 12.000 euros por la parte de alquiler de ese aiio y asi
sucesivamente" .

(32) DOT 23/0211994.
(33) La constitucion del derecho real de superficie conlleva

el derecho en favor del superficiario a la uulizacion del suelo
ajeno durante un cierto periodo de tiempo fijado para la
construccion y explotaci6n sobre el suelo ajeno de edificaciones,
con la obligacion de abonar un canon peri6dico y la reversion del
edificio construido al terrnino del plazo fijado que pasara a ser
propiedad del titular del terreno.

inscripci6n de la escritura publica en el Registro de la
Propiedad (34), para posteriormente cambial' de
criterio (35), acertadamente, distinguiendo entre Ia
constitucion del derecho real de superficie como
operacion consistente en una prestacion de servicios
de tracto sucesivo, "devengdndose el citado tributo a
medida que se hacen exigibles los canones
periodicos", y la operaci6n correspondiente ala
reversi6n, calificada como entrega de bienes,
produciendose su devengo "cuando tenga lugar la
puesta a disposicion del adquirente, 0 en su caso
cuando se efectuen conforme a la legislacion que les
sea aplicable, ella conforme al numero I" del articulo
75.uno de la Ley 37/1992".

Bn este sentido, para la prestacionbel servicio
consistente en el derecho de superficie la
contraprestacion obtenida viene constituida tanto por
los canones periodicos a recibir, como por la
reversi6n de las instalaciones, mientras que para el
sujeto pasivo del impuesto que debe satisfacer los
canones como la reversion de las instalaciones su
contraprestacion consiste en el derecho de superficie.
En estos casos, a igual que ocurre en las permutas,
aunque en este caso con la particularidad de que Ia
permuta es la prestacion de un servicio (derecho de
superficie) a cambio de entrega de bienes (reversion
de las instalaciones), el devengo de ambas
operaciones se produce al tiempo en que se devenga
la prestacion de servicios de tracto sucesivo, ya que se
trata de un pago anticipado para el sujeto que debe
posteriormente entregar el edificio. De esta forma se
complica el calculo de la base imponible y de las
cuotas a repercutir de ambas operaciones, ya que la
base imponible de la constitucion del derecho de

(34) En este senti do, la respuesta a la Consulta de II de
enero de 1999, emitida por SG de Impuestos sobre el Consumo,
(mim. 0031-99), al considerar que "La constitucion del derecho de
superficie, que produce eLdevengo del Impuesto en el momenta en
que transmite dicho derecho al superficiario, ... La transmision de
10 edi.ficado ... devengdndose dicho tributo en el momento en que
se ha percibido la contraprestacion, es decir; en el momenta de
constitucion del derecho de superficie". De esta forma, en el
momento de inscribirse el derecho de superficie en el Registro de
la Propiedad queda constituido y transmitido el derecho, siendo
este el devengo del Impuesto, por 10 que se adelantaba a este
momento el IVA ha repercutir por toda la operacion, y adem as, la
situaci6n se agravaba al venir constituida la base imponible "no
solo el canon en metdlico, sino tambien eL valor que alcanzard 10
edi.ficado en eL momento de La extincion deL derecho ... La base
imponible sera el valor que previsiblemente tendra al termino de
los 20 aiios la edificacion objeto de transmision",

En el mismo sentido la Consulta de fecha 27 de abril de 1988
(mim.0715-98), 0 la Resoluci6n de la DGT de 15111/2000 al
considerar que en las prestaciones de servicios el IVA se devenga
cuando se presten, ejecuten 0 efectuen las operaciones gravas, por
10 que "este·impuesto se devengard en eL momento de inscribirse
en el Registro de la Propiedad la escritura en que se formalira,
independientemente de que el canon a satisfacer se haga
mediante pago unico 0 mediante pagos periodicos",

(35) Respuesta de la Consulta de 10 de enero de 2001,
emitida por SG de Impuestos
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superficie viene formada por el canon peri6dico
satisfecho (contraprestaci6n dineraria) mas la parte
correspondiente a la reversion de las instalaciones
(contraprestacion no dineraria), mientras que el caso
de la reversion su base imponible se constituye par el
derecho real (contraprestacion no dineraria), siendo,
en ambos casos, al tiempo que se devenga, provisional
su importe, ya que debido a 10 establecido en los
articulos 79 y 80 de la LlVA, habra que estar al valor
de mercado del derecho de superficie, 0 bien al valor
de mercado de las edificaciones en el momento de su
entrega, por 10 que 10 devengado hasta ese momento
es provisional hasta que se conozca el definitivo valor,
dando lugar a la correspondientes rectificaciones.
Adernas no podemos olvidar que la entrega de los
bienes como consecuencia de la reversi6n puede estar
sujeta y exenta del impuesto, aunque exista la
posibilidad de renunciar a dicha exenci6n.

La complejidad de esta situacion viene marcada
por el devengo anticipado que se produce, pero
consideramos que aunque el derecho de superficie su
contraprestaci6n viene constituida por canones
periodicos y la reversion de las instalaciones,
consideramos que serfa mas oportuno determinar la
base imponible, al igual que los arrendamientos, como
prestacion de servicios de tracto sucesivo, por importe
de dichos canones, y posteriormente, cuando se
efectua la reversion, cuantificar dicha entrega de
bienes en el momenta de su puesta a \Cifs\
disposicion,
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